tation avec  M.  Maze. 

II 

ÇA  ET  LA  MXS  LE  PASSÉ 

Dans  le  courant  de  Tannée  1902.  M.  le  Curé  de 
Langey  nous  a  adressé  quelques  notes  sur  les  possessions 

de  l'abbaye  de  Poutlevoy  (Loir-et-Cber),  dans  le  diocèse  de 
Séez.  puisées  dans  l'Histoire  de  cette  abbaye  par  dom 
Chazal,  que  publiait  alors  la  Berne  de  Loir-et-Cher  (1). 

L'année  suivante,  la  dite  Revue  donnant  les  Pièces  justi- 
ficatives, il  nous  a  envoyé  le  texte  de  deux  chartes  qui  ont 

trait  à  ces  possessions,  et  y  a  joint  d'autres  notes  intéres 
sant  le  Perche,  toujours  très  bien  reçues. 

1  loi)- 1157  (?) 

Gérard,  évêque  de  Séez,  confirme  et  approuve  tous  les  biens 

que  l'abbaye  de  Ponflewy  possède  actuellement  ei  pourra  pos- 
sédera l'avenir  dans  son  diocèse. 

G.  (2)  Dei  gratia,  Sagiensis  Ecclesiae  Episcopus,  E.  (3) 
VenerabiliAbbatidePontelevio,totiqueconventuiejusdem 

ili  Voir  la  Chronique  de  juillet  190-2,  p.  438. 
(2)  Gérard,  év.  de  Séez,  1144-1157. 
(3!  Ernaud,  abbé  do  Pontlevoy,  1155-1158  (?). 

iLa  Heine  il,'  l.etl'h.,  dans  une  note,  voulant  expliquer  le  mot Çcrbonenèi,  fait  cette  grosse  erreur  :  Mortagne,  appelé  autrefois Corbon.) 
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Ecclesiae,  in  domino  salutem  et  orationum  munus.  Xotuin 

sit  omnibus,  tam  presentibus  quam  futuris,  quod  ego, 

Girardus,  Sagiensis  Ecclesiae  Episcopus,  Ecclesiae  Ponti- 
leviensi  concedo  et  auctoritate  sigilli  mei  corroboro  quid- 
quid  in  archidiaconatu  Corbonensi  juste  et  canonice 
possidet,  videlicet  dimidiam  partem  Ecclesiae  Beati 

Hylarii,  et  décimas  quas  in  parocbia  illa  possidet,  et  pri- 
mitias.  et  Ecclesiam  de  Bazochiis,  et  décimas  et  primitias 

quas  in  parocbia  illa  possidet,  et  omnes  partes  oblationum 

in  Nativitate  Domini.  in  Pascha  et  in  Rogationibus,  et  in 
festivitate  Beati  Pétri  ad  Vincula  et  decimam  de  Bar..., 

quam  Rogerius  et  uxor  ejus.  Hodierna,  eidem  Ecclesiae 

dederat,  et  decimam  de  Biberge,  et  in  parocbia  de  Vilers  ; 

et  insuper,  Ecclesiae  Pontileviensi  concedimus  quidquid 

in  Episcopatu  Sagiensi  juste  et  canonice  adquirere  po 

terit.  Valete.  Teste  Rogerio,  Sagiensi  archidiacono,  et 
Willelmo,  Corbonensi  archidiacono,  et  Willelmo  de  Ponte 

Audomari,  ctvpellano,  et  magistro  Guarino  de  Sancta 

Cereunna,  et  Rogerio  de  Campis,  et  Silvestro,  sacerdote. 

(Ms.  du  Collège  de  Pontlevoy,  Preuves,  n°  18. 
lievue  de  Loir-et-Cher,  t.  xvi  (1903),  Pièces  justificatives  de 

l'abbaye  de  Pontlevoy,  xxv,  col.  74). 

27  mai  11 05. 

Froger,  étêque  de  Sêez,  confirme  les  donations  faites  par 

ses  prédécesseurs  à  l'abbaye  de  Pontlevoy. 
F.  (1),  Dei  gratia,  Sagiensis  episcopus.  universis  sanetae 

Matris  Ecclesiae  filiis,  in  perpetuum.  Xostri  siquidem  in- 
teresse constat  olficii.  sicut  non  bene  gesta,  si  qua  sunt, 

obliterando  iinprobare,  sic  comode  (2)  facta  predecesso- 
rum  approbando  confirmare  ;  ea  igitur  qu;e  predecessures 

nostri.  Sarlo  venerabilis  (3).   et   bonae   mémorise   Girar- 

ili  Froger,  év.  de  Séez,  1157-1184. 
(2)  Bibl.  .Nat.,  Lut.  12G»1  :  commode. 

■i    Sarion  d'Ordres,  10J1  1123. 
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dus  1 1  ).  episcopi  Sagienses,  dilectis  fratribus  aostris,  mo- 
nachis  silicet  Pontileviensibus  confirmaverunt,  et  nos 

canonice  confmnamus.  cl  vieilli  nostri  auctoritate  com- 

munimus,  videlicet  capellam  de  Bresnardo,  quant  dédit 

eis  Hugo  de  Bresnardo  (2),  et  ad  eam  illuniinandam,  de- 
cimam  molendini  de  Mecraio  et  diinidiani  decimam  mo- 
lendini  de  Hamo  lioherii,  et  decimam  panis  sui,  et  tria 

jugera  in  terra  illa  qua?  Magnus  Campus  appellatur,  et 

mansuram  unain  eu  m  duobus  jugeribus,  a  capite  memo- 
ratae  capellae;  confirma  mus  etiam  ea  qua?  in  ecclesia  de 

Bazochiis  possident.  ex  dono  jam  dicti  Hugonis  et  Her- 
berti,  fratris  sui,  et  ex  dono  Ernaudi  ex  Aquîl  (3).  scilicet 

duas  partes  oblationum  in  Xatali  Doinini,  et  in  Pascha  et 

in  Hogationibus,  et  in  festo  Beati  Pétri  ad  Vincula,  et  dé- 
cimas et  primitias  quas  in  eadem  parrochia  possident,  et 

ex  dono  Bogerii  de  Mesnil,  et  Hodierne,  uxoris  ejus,  deci- 
mam de  Barvilla  ;  confirmamus  niebilominus  eisdem 

monacbis  medietatem  ecclesia?  Beati  Hilarii,  et  décimas 

ac  primicias  quas  in  eadem  parochia  possident,  et  deci- 
mam de  Biberellis,  qua?  est  in  parochia  de  Vileriis,  et 

quicquid  in  episcopatu  Sagiensi  de  cetero  canonice  adqui- 
sierint  ;  deinde  lîalterus  de  Bresnardo  (4),  memorati 

Hugonis  f î lins  et  hères,  supradicta  patris  dona  in  manu 
Joannis,  abbatis  Pontileviensis,  soluta  reliquit  et  quieta  ; 

insuper  et  concessit  eis  medietatem  hominii  ecclesia?  de 
Bazochiis;  concessit  niebilominus  servitium  equi  sibi 

prius  debitum  pro  décima  quadam  qua?  dicitur  Oriet, 

quam  Richelt  Pelliparia  dédit  abbati  Joanni.  eo  siquidem 

intuitu  quod  tîlium  ejusdem  Richelt  (5)  Joannes  abbas  in 

monachum   suscepit;   bujus  autem    servitii   donationem 

i  Gérard  II,  H44  llo7. 

(2)  lat.  12G81  :  de  Bresoard. 

(3)  Id.,  d.'  Aquis. 
(4]  /</..  dr  Bresnard. 
o)  Lut.  IA&I  :  Rioheltidis. 
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atque  hominii  concesserunt  Marguarita,  uxor  Gauterii, 

et  Hugo,  primogenitus  ejus,  et  Robert  us.  et  Iva,  filia?  ejus. 

Hujus  autem  donationis  et  concessionis  testes  sunt,  Ro- 
bertus  prepositus  de  Mauritania.  \Yillelmus  Tronellus, 
Ernaldus  de  Cremel,  Hugo  Clericus  de  Gaillun,  Aelelmus 

de  Gaillun.  Aelelmus  de  Bazochis,  Radulfus  Engelbolt, 

Hugo  filius  ejus,  Odo  de  Vileta,  Salomon  Beloia,  Robertus 

de  Yallibus,  Joannes  Gallus,  Radulfus  Beloia.  Datum  apud 

Sagiuni.  permanum  Osberti  capellani,  anno  ab  Incarna- 
tione  Doiuini  M.  C.  LX  V.  VI  kalendas  Junii,  testibus  Ro- 

gero  (1).  archidiacono,  Hainrico.  arebidiacono,  Hu- 
berto  (2),  archidiacono.  Rogerio  de  Campis,  decano,Petro 
Capellano,  Gauterio  de  Maharii  (3),  VYillelmo  canonico. 

(Ms.  du  Coll.  de  Pontlevoy,  Preuves,  n°  27.  —  Bibl.  Nat..  Lut. 
12681,  fol.  209.  —  Revue  de  Loir-et-Cher,  ivi,  col.  109-111. 
n°  xxxiv  des  p.  jus t if. ) 

1197 

L'abbé  et  les  religieux  de  Pontlevoy  abandonnent  au  clerc- 

chapeiam  de  l'évèque  de  Châlons,  frère  du  comte  du  Perche, 
la  jouissance,  à  vie,  de  leur  maison  de  Bresnard,  moyennant 
certains  avantages. 

Gaufridus,  cornes  Pertici  (4),  universis  in  Christo  fide- 
libus  ad  quos  présentes  litterœ  pervenerint,  sa  lu  te  m  in 

vero  Salutari.  Xoverit  universitas  vestra  quod  dilecti 

nostri  Abbas  et  Conventus  de  Pontilevio.  domum  de  Bres- 

nardo  cum  omnibus  pertinentiis  suis,  dilecto  clerico 

nostro  G.  carissimi  fratris  nostri  R.  (&)  Cathalaunensis 

episcopi  capellano.  ad  preces  et  ad  mandatum  Domini 

il)  Lut.  Rog. 

2]   M.,  Herberto. 

(3)  Ne  faut-il  pas  lire  Maharii  (Mahéru)  ? 
(4)  Geoffroy  IV,  comte  du  Perche,  1191  1202. 
(5)  Rotrou  du  Perche,  lils  de  Rotrou  IV,  comte  du  Perche,  et  de 

Mathilde  de  Champagne;  frère  de  Geoflroy  IV,  après  avoir  été  tréso- 
rier de  Tours,  il  devint  évèque  de  Chàlons  sur-Marne,  1190  1201. 
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Papa?  Celestini  (1).  quoad  vixerit  possidendam,  contule- 
rint  ;  preterea  unani  eccleswm  de  eorum  donatione, 

quant o  primum  in  episcopatu  Sagiensi  vacare  contigerit, 
prefato  G.,  capellauo,  bénigne  et  spontanée  concesserunt, 

hoctenore,  quod  unum  monachum,quem  in  eadem  abba- 
tia elegerit.  in  eadem  domo  regularitertenebit,  et  domum 

ipsam  a  debitis  omnibus  liberabit;  XX  quoque  solidos 

Andegavenses  singulis  annis  camerario  ipsius  abbatia?, 

in  Pascha  et  in  Nativitate  Beata?  Maria?  Virginis  persolvet, 

et  in  morte  ejus  medietas  catallorum  (2)  ipsius  G.  pre- 
dictis  fratribus  remanebit,  ita  quod  abbatia  illa  babebit 

unam  partem  et  predicta  domus  alteram  ;  et  ibidem,  nisi 
arctiorem  elegerit  vitam,  si  voluerit  babitum  religionis 

suscipere,  Domino  famulabitur,  et  post  ipsum,  domus 

predicta  ad  abbatiam  prefatam,  sine  omni  molestia, 

libéré  et  quiète  revertetur;  nos  vero,  bujus  concessionis 

et  pacti,  pro  utraque  parte,  fidejussores  sumus  et  testes, 

et  hoc  l'aciemus  inviolabiliter  observari  ;  et  ne  in  posterum 
hoc  malitia  vel  fraude  immutetur,  présentera  cartam 

sigilli  nostri  munimine  fecimus  roborari.  Actum  anno 

incarnationis  Dominica?  M0  C°  GX°  septimo. 

Sceau  perdu. 

Arch.  départ,  de  Loir-et-Cher,  original  parchemin;  H.  Fonds  de 
Pontlevoy. 

[Revue  de  Loir-et-Cher,  t.  xvn  (1904),  col.  12-13). 

1197 

Lisiard,  écêque  de  Séez  (1188-1201),  ratifie  le  don  fait  par 

l'Abbé  et  les  religieux  de  Pontlevoy,  de  leur  maison  de  lires 
nord,  au  chapelain  de  ïévêque  de  Ckdlons. 

Lisiardus,   Dei  gratta    Sagiensis  episcopus,    universis 

ill  Céleslin  III,  119I-119N. 
(2)  Terme  ancien  qui  désigne  une  catégorie  de  biens  placée  entre  les 

immeuble*  et  les  meubles,  immeubles  par  nature  et  cependant  se  par- 
tageant comme  les  meubles.  Tels  les  fruits,  immeubles  par  nature, 

mais  meubles  quand  ils  sont  cueillis,  etc.. 
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Christi  lidelibusquibus  présentes  littere  patebunt,  salutem 
in  vero  Salutari.  Noverit  universitas  vestra,  etc..  (comme 
à  la  charte  précédente). 

Ms.  du  Collège  de  Pontlevoy,  Preuves,  n°  34. 
(Id:,  col.  14). 

LE   BARON    DE   MARICOURT 

L'année  1902  a  vu  s'éteindre  à  Saint-Acit-au-Perche  (Loir- 
et-Cher),  M.  le  baron  de  Maricourt.  Ce  gentilhomme  était 

Percheron  dans  l'âme  ;  on  peut  en  juger  par  ces  extraits  de  ses 
écrits  que  je  me  permets  de  cous  adresser.